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АНОТАЦІЯ

Мартін А. М. «Формування основ природознавства у дітей

дошкільного та молодшого шкільного віку в історії педагогіки України
(ХХ – початок ХХІ століття)» – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних наук зі

спеціальності 13.00.01 – загальна педагогіка та історія педагогіки. –

Центральноукраїнський державний університет імені Володимира

Винниченка. – Кропивницький, 2024.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів

полягають у тому, що: вперше розкрито й охарактеризовано розвиток

формування основ природознавства в дітей дошкільного та молодшого

шкільного віку в теорії та практиці вітчизняної освіти; запропоновано

авторське визначення терміну «формування основ природознавства»

(перманентне становлення змісту, процесу та результату оволодіння дітьми

дошкільного та молодшого шкільного віку природничою освітою з

дотриманням принципів доступності, наступності, неперервності,

науковості); розроблено базис формування основ природознавства та

конкретизовано структурний аспект (ієрархізація феноменів: основи

природознавства → природнича освіта → природничо-наукова освіта) та

процесуальний (розгляд формування основ природознавства в контексті

парадигмальності, фундаменталізації, стандартизації, екологізації,

валеологізації); розроблено періодизацію історико-педагогічної проблеми

становлення і розвитку формування в дітей дошкільного та молодшого

шкільного віку основ природознавства; уточнено історико-педагогічне

знання про організацію навчання природознавства з використанням

міжпредметних зв’язків.

Подальшого розвитку в дослідженні набули: внесок учених і педагогів

ХХ – початку ХХІ століття у розроблення проблем ознайомлення дітей із
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природою, організації природоохоронної діяльності; ідеї парадигмальності,

фундаменталізації, стандартизації, інформатизації, екологізації,

валеологізації, гуманізації, гуманітаризації природничої освіти.

Концепція дослідження передбачала визначення терміну «основи

природознавства» як сукупність знань про природу, що набуваються через

вивчення різних природних явищ і процесів, а також закономірностей їхнього

розвитку. Основним складником формування основ природознавства

вважаємо уявлення дітей про картину світу, рослинний та тваринний світ,

неживу природу, людину та взаємозв’язки всіх компонентів навколишнього

світу, що передбачає діяльність із набуття знань та її результати, тобто

систему наукових знань про природні процеси та явища.

Провідна ідея дослідження ґрунтована на положенні про те, що

розвиток природничої освіти в системі неперервної освіти України періоду

ХХ – початку ХХІ століття спричинений конкретними економічно-

політичними, ідеологічними й соціально-культурними умовами, зміною

ціннісних установок у ставленні людини до природи, станом розвитку

дошкільної та шкільної освіти загалом та природничої зокрема,

визначальними психолого-педагогічними ідеями та методичними

напрацюваннями. Рівень розвитку природничо-наукового знання корелює з

рівнем розвитку суспільства й науки, який, зі свого боку, зумовлює певні

способи й засоби розв’язання як екологічних, економічних, суспільних

проблем, так і освітніх питань. Природничо-наукові знання як прямий

продукт природничої освіти складають основу наукового світогляду,

віддзеркалюють структуру розуміння світобудови в цілісній картині світу тієї

чи тієї епохи.

Основи природознавства як складник природничої освіти є історичною

категорією, педагогічною моделлю та системою, яка зазнавала й зазнає

впливів, зумовлених процесами розвитку науки та суспільства. Теоретичне

підґрунтя формування основ природознавства стосується розгляду основ
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природознавства в складі природничої освіти в контексті процесу

формування наукових знань про парадигми в освіті.

Використання терміну «основи природознавства» засвідчує його

ієрархічність, тобто розуміння змісту освіти та змісту природничої освіти як

більш загальних понять. Сприйняття навколишнього світу в цілому пов’язано

з формуванням наукової картини світу. Природничо-наукова картина світу

передбачає знання про різноманіття об’єктів світу природи, які

розподіляються за трьома категоріями: речі (об’єкти з просторовою й

часовою структурою); властивості (деяка особливість або належність до цієї

структури); відношення (зв’язок речей).

З’ясовано, що процес формування основ природознавства в складі

природничої освіти зазнає впливів стандартизації як процедури розроблення

та затвердження стандартів освіти (освітніх стандартів), які, будучи

сукупністю взаємодіючих документів, установлюють певні норми та

положення щодо реалізації освітнього процесу на різних рівнях освіти,

зокрема дошкільної освіти та початкової освіти. Загалом процес

стандартизації змісту освіти відбувається відповідно до соціального запиту,

мети, вкладеного ресурсу та очікуваних результатів навчання. Відтак,

стандартизація змісту розглядається як ефективний інструмент забезпечення

якості освіти.

Методологічні засади дослідження наукової проблеми формування

основ природознавства в дітей дошкільного та молодшого шкільного віку

сформовано сукупністю наукових підходів (системний, парадигмальний,

хронологічний, культурологічний, аксіологічний, порівняльно-змістовий,

герменевтичний), які, доповнюючи один одного, характеризуються

внутрішньою єдністю, взаємозалежністю й методологічними

взаємозв’язками.

Досліджено та обґрунтовано періодизацію історико-педагогічної

проблеми формування основ природознавства в дітей дошкільного та

молодшого шкільного віку, виокремлено два періоди: І період (початок

5

ХХ ст. – 1990 р.) – формування в дітей дошкільного та молодшого шкільного

віку основ природознавства, що передбачає вивчення природи та

започаткування виробничого краєзнавства; пріоритетна зміна в пізнанні

природного й соціального довкілля; ІІ період (1991–2017 рр.) – формування в

дітей дошкільного та молодшого шкільного віку основ природознавства в

незалежній Україні, що передбачає формування основ природознавства в

дітей дошкільного та молодшого шкільного віку в контексті стандартизації та

наступності.

Охарактеризовано передумови та наукові засади формування основ

природознавства в дітей дошкільного та молодшого шкільного віку.

Проаналізовано еволюцію змісту основ природознавства за нормативними

документами дошкільної та початкової освіти в Україні ХХ – початку

ХХІ століття.

Досліджено навчально-методичне забезпечення формування основ

природознавства в дітей дошкільного та молодшого шкільного віку. Розкрито

форми й методи формування основ природознавства в практичній роботі

дошкільних та початкових закладів освіти України у ХХ – на початку

ХХІ століття.

Висвітлено особливості реалізації наступності у формуванні основ

природознавства в дітей дошкільного та молодшого шкільного віку у

досліджуваний період.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що його

висновки, систематизований фактологічний матеріал, узагальнені положення

можуть бути використані для наукових розвідок з історії природничої освіти,

історії педагогіки, для розв’язання практичних завдань у дошкільній та

початковій освіті, під час розроблення стандартів, програм, підручників,

посібників, навчально-методичної літератури.

Основні положення дисертаційної роботи, фактологічний матеріал

можна використовувати під час викладання дисциплін «Історія педагогіки»,

«Методика навчання освітньої галузі «Природознавство»», «Методика
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навчання освітнього напряму «Дитина в природному довкіллі»», «Основи

природознавства та екології», «Методика ознайомлення дошкільників з

довкіллям та основи екології» майбутніми фахівцями педагогічних

спеціальностей освітніх рівнів «бакалавр» та «магістр» у

Центральноукраїнському державному університеті імені Володимира

Винниченка; під час проходження педагогічної практики, написання

здобувачами вищої освіти кваліфікаційних робіт. Основні результати

пропонованої роботи висвітлено в монографії «Формування основ

природознавства в дітей у контексті розвитку вітчизняної дошкільної і

початкової освіти (ХХ – початок ХХІ століття)».

Перспективи використання досвіду формування основ природознавства

в дітей дошкільного та молодшого шкільного віку в умовах Нової української

школи обґрунтовано контекстом стандартизації (зіставлення стандартів 2000,

2011, 2018 рр.) та програмотворенням (табличне впорядкування контексту

навчальних програм 2006, 2011, 2015, 2019 рр., зіставлення узагальнених

підходів до програмотворення, виявлення напрямів внесення кардинальних

змін у програмотворення).

Ключові слова: основи природознавства, формування основ

природознавства, природа, природничо-наукова картина світу, картина

світу, середовищний підхід, екологічний підхід, екологізація освіти,

парадигма, дитина дошкільного віку, молодший дошкільник, наступність.

7

ABSTRACT

Martin A. M. «Natural Science Basics Formation in Children of

Preschool and Elementary School Age in the History of Pedagogy of Ukraine
(20th – beginning of 21st century)» – Qualification-aimed manuscript-based

scientific work.

Thesis for obtaining Doctor of Pedagogical Sciences Degree in the specialty


[…]


впровадження міжпредметних зв’язків, поява перших ознак наступності між

суміжними ланками освіти, наукове розроблення психолого-педагогічних

основ реалізації процесу, упровадження інваріантного та варіативного

складників навчального плану.
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Висновки до третього розділу

За результатами наукової розвідки сформульовано узагальнення,

систематизовані за певними періодами.

У період початку ХХ ст. – 20-ті рр. ХХ ст. процес формування основ

природознавства в дітей дошкільного та молодшого шкільного віку

відбувався відповідно до основних ідеї суспільно-прагматичної педагогічної

парадигми (закладання трудових і суспільних основ цілеспрямованого

суспільного виховання дитини для подальшого формування фізично й

розумово розвинутого, працездатного та корисного члена суспільства). У

зазначений час здійснювалося становлення народної освіти,

започатковувалося виробниче краєзнавство (пріоритетним стало пізнання

дітьми трудової діяльності людей при вивченні місцевого життя й

виробництв через взаємодію «природа – праця – суспільство»).

Основу практичної реалізації виробничого краєзнавства складали три

позиції: 1) природа – предмет праці, тобто те, із чого за допомогою праці

можна отримати й багатство, і сили для користі людей; 2) ставлення до

суспільства як до форм людських об’єднань, що складаються передусім через

трудові відносини; 3) вивчення рідного краю не відокремлено, а з метою

внесення можливих покращень у життя населення та навколишнього

середовища.

Період 30-ті рр. ХХ ст. – 1957 р. вирізняється поетапною зміною

основних положень суспільно-прагматичної педагогічної парадигми: І етап

(1930–1940) – у педагогічній діяльності акцентується на визначенні змісту,

який сприятиме ознайомленню дітей із суспільно-політичним життям країни

та виробничими відносинами; ІІ етап (1941–1946) – зміст має сприяти

ознайомленню дітей з евакуйованих районів та з окупованих територій

України з героїзмом людей-захисників Вітчизни; ІІІ етап (1947–1957) – у

змісті пріоритетним стає вивчення суспільно-політичного життя людей

Радянського Союзу.
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Упродовж періоду 30-ті рр. ХХ ст. – 1957 р. поступово змінюється

спрямування виховання дітей із підготовки основи для матеріалістичного

розуміння світу на пізнання світу дорослих, зокрема суспільно-політичного

життя людей, що певним чином негативно позначилося на якості формування

основ природознавства в дітей дошкільного віку.

Потягом 1958–1990 рр. в освіту впроваджується політехнічний підхід,

регулювальна функція якого була визначальною в період 1930–1940 рр. та

нівільована впродовж 1941–1946 рр. з огляду на військові дії та

пріоритетність відбудовування країни. Політехнізація спрямовувала освітній

процес на збагачення дітей знаннями з основ наук, теоретичне та практичне

ознайомлення з усіма провідними галузями виробництва, здійснення

органічного зв’язку між навчальною й виробничою працею, поєднання

теоретичного навчання з практикою. У названий період прийнято низку

документів, які сприяли розширенню мережі дитячих дошкільних закладів у

колгоспах, подальшому покращенню суспільного дошкільного виховання та

підготовці дітей до навчання в школі, реалізації наступності між освітніми

ланками через започаткування діяльності навчально-виховних закладів

«Школа-дитячий сад».

Формування основ природознавства передбачено чотирма програмами

для дошкільних закладів окресленого періоду: Програми виховання в

дитячому садку (Київ, 1964); Програми виховання в дитячому садку (під ред.

Л. Артемової, Київ, 1971); Типові програми виховання і навчання в дитячому

саду (під ред. Р. Курбатової, М. Поддьякова; Москва, 1984); Програми

виховання та навчання в дитячому садку (під ред. Є. Таранової; Київ, 1986).

У змісті програм мету ознайомлення дітей із природою сформульовано в

контексті завдань розумового виховання та формування основ

матеріалістичного світорозуміння, основу якого складали знання про неживу

природу, рослин, тварин, доступні чуттєвому сприйманню дітей, та про

зв’язки між об’єктами та явищами природи, які пізнавалися дошкільниками в

спеціально організованій мисленнєвій діяльності.

292

Процесу формування основ природознавства в дітей молодшого

шкільного віку притаманне широке впровадження міжпредметних зв’язків зі

зміною впродовж періоду переліку предметів, які слугували покрашенню

цього процесу. На початку 60-х рр. природознавство передбачало географію,

працю в робочих кімнатах, майстернях, на пришкільній ділянці, трудове

навчання; наприкінці 60-х рр. – природознавство та трудове навчання; на

початку 70-х рр. – природознавство та краєзнавство (як варіативний складник

навчального плану початкової школи), а з кінця 80-х – ознайомлення з

навколишнім світом та природознавство. У 1986 р., тобто з часу переходу на

навчання з 6-річного віку, процес формування основ природознавства набув

перших ознак наступності, які передусім стосувалися врахування досвіду,

набутого дітьми в дошкільний період розвитку, та використання дидактичних

ігор як засобу формування основ природознавства.

У 1958–1990 рр. процес формування основ природознавства зазнав

трансформацій, спричинених зміною низки парадигм – суспільно-

прагматичної педагогічної (1930–1957), політехнічної (1958–1983),

розвивальної (1984–1990), що зафіксовано нормативно-правовою базою. Так,

Закон «Про зміцнення зв’язку школи з життям і подальший розвиток системи

народної освіти в Українській РСР» (24.12.1958р.) затверджує політехнічну

парадигму та процес політехнізації змісту «Природознавства». Постанова ЦК

Компартії України і Ради Міністрів УРСР від 10.07.1984 року №281 «Про

дальше вдосконалення загальної середньої освіти молоді і поліпшення умов

роботи загальноосвітньої школи» (1984) започаткувала перехід від

політехнічної парадигми до розвивальної, оскільки початкова школа (1–4 кл.)

мала закласти основи всебічного розвитку дітей.
