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Актуальність теми дослідження

Стратегічним завданням реформування освіти в Українській державіє
відродженняі розбудова національної системи освіти як найважливішої ланки

виховання свідомих громадян Української держави. Це спонукає до пошуку

нових технологій, прийомів і засобів, що сприятимуть розвитку та
максимальній реалізації формування основ природознавства у дітей

дошкільного та молодшого шкільноговіку.
У Концепції розвиткуосвіти України на період 2015 - 2025 років (2015),

Концепції середньої загальноосвітньої школи України (2016), візії нової

української школи важливе значення надається проблемі розвитку
особистості, коли освіта має підготувати підгрунтя для подальшого процесу

позитивних соціально-екологічних, політичних, науково-освітніх,

технологічних та інноваційних змін, які передбачають узгодження потреб

сучасних і майбутніх поколінь у ресурсах розвитку, упровадженні соціальних

стандартів, новітніх технологій і збереженні природи в інтересах окремої

людини й людства загалом.

Треба зазначити, що основи світогляду особистості закладаються в

дошкільному та молодшому шкільному віці, тому ознайомлення дітей із

природою та виховання відповідальног о ставлення до неї має велике значення

і є невід'ємним складником освітнього процесу в закладі дошкільної і

початкової освіти. Природа є важливим фактором усебічного розвитку
дитини. У такому контексті дослідження А.М. Мартін є актуальним для
вітчизняної освіти, адже його предметом обрано теорію і практику

формування основ природознавства в дітей дошкільного та молодшого
шкільноговіку в Україні впродовж ХХ - на початку ХХІ століття.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів
рецензованого дослідження А.М.Мартін полягаютьу тому, що вперше:

-розкрито й цілісно охарактеризовано становлення й розвиток

формування основ природознавства в дітей дошкільного та молодшого
шкільного віку в теорії та практиці вітчизняної освіти ХХ -початку
ХХІ століття.

-запропоновано авторське визначення терміну «формування основ

природознавства»;

- розроблено базис формування основ природознавства|та

конкретизовано структурний аспект та процесуальний;

- розроблено періодизацію історико-педагогічної проблеми

становлення і розвитку формування в дітей дошкільного та молодшого
шкільного віку основ природознавства, виокремлено два періоди:

- Ї період (початок ХХ ст. - 1990 р.;
- П період (1991-2017 рр.;

- уточнено історико-педагогічне знання про організацію навчання

природознавства з використанням міжпредметних зв'язків.
Подальшого розвитку в дослідженні набули:

- внесок учених і педагогів ХХ - початку ХХІ століття у розроблення
проблем ознайомлення дітей із природою, організації природоохоронної
діяльності;

- ідеї парадигмальності, фундаменталізації, стандартизації,

інформатизації, екологізації, валеологізації, гуманізації, гуманітаризації

природничоїосвіти.

Практичне значення одержаних результатів дослідження полягає в

тому, що його висновки, систематизований фактологічний матеріал,

узагальнені положення можуть бути використані для наукових розвідок з

історії природничої освіти, історії педагогіки, для розв'язання практичних

завдань у дошкільній та початковій освіті, під час розроблення стандартів,

програм, підручників, посібників, навчально-методичної літератури.

Основні положення дисертаційної роботи, фактологічний матеріал

можна використовувати під час викладання дисциплін «Історія педагогіки»,

«Методика навчання освітньої галузі «Природознавство»», «Методика

навчання освітнього напряму «Дитина в природному довкіллі»», «Основи

природознавства та екології», «Методика ознайомлення дошкільників з

довкіллям та основи екології» майбутніми фахівцями педагогічних

спеціальностей освітніх рівнів «бакалавр»та «магістр».

Основні результати пропонованої роботи висвітлено в монографії
«Формування основ природознавствав дітей у контексті розвитку вітчизняної

дошкільноїі початковоїосвіти (ХХ - початок ХХІ століття)».

Ступінь0обгрунтованості наукових положень, висновків |і

рекомендацій, сформульованих у дисертації
Сформульовані А.М. Мартін наукові положення, висновки і пропозиції

дисертаційного дослідження є аргументованими та змістовними.

Достовірність одержаних результатів підтверджується теоретико-
методологічною обгрунтованістю вихідних положень "дослідження,

застосуванням наукових методів, апробацією та впровадженням результатів

роботи в освітню реальність закладів вищої освіти, у яких здійснюється
підготовка вчителів початкових класів.

Аналіз основних положень змісту дисертації свідчить про досягнення
здобувачкою мети і розв'язання|висунутих завдань. Висновкам,

представлениму дисертації, властиві повнота та логічність викладу.

Достовірність наукових положень, висновків | рекомендацій,

сформульованих у дисертації, підтверджується широтою й різноманітністю

опрацьованої джерельноїбази (530 найменувань, із них 10 - іноземною мовою,
13 - архівних справ), що обгрунтовує належний рівень опрацювання стану
проблемиу контексті заявленого професійно-гуманітарного підходу.

Оцінка змісту і завершеності дисертації
У вступі обгрунтовано актуальність та доцільність дослідження,

визначено мету та завдання, об'єкт і предмет; розкрито наукову новизну й

практичне значення роботи; подано інформацію про апробацію результатів
дослідження, публікації автора; подано відомості про структуру й обсяг

дисертації.

Наявна архітектоніка дослідження представлена його змістом,

складеним з п'яти розділів, кожний з яких є логічно сформульованим

елементом теоретичного, організаційно-методичного і дослідно-

експериментального рівнів наукової рефлексії, що дозволило обгрунтувати

та експериментально довести ефективність авторської методики вирішення

проблеми формування основ природознавства у дітей дошкільного та

молодшого шкільного віку в історії педагогіки України (ХХ - початок

ХХІ століття) як актуальної для теорії і практики сучасноїосвіти.
Найбільш істотними науковими результатами першого розділу

дослідження «Методологічні засади формування основ природознавства у
дітей дошкільного та молодшого шкільного віку»є аналіз концептуальних

положень наукової роботи, систематизовано історіографію проблеми та

здійснено огляд джерельноїбази дослідження.

У розділі розкривається методологічна основа дослідження наукової

проблеми формування основ природознавства в дітей дошкільного та

молодшого шкільного віку, сформована сукупністю наукових підходів

(системний, парадигмальний, хронологічний, культурологічний,

аксіологічний, порівняльно-змістовий, герменевтичний), які, доповнюючи

один одного, характеризуються внутрішньою єдністю, взаємозалежністю й

методологічними взаємозв'язками.
Були сформульовані4авторські/|визначення. Поняття «основи

природознавства», «формування основ природознавства», «природа»,

«природничо-наукова картина світу», «картина світу», «середовищний

підхід», «екологічний підхід», «екологізація освіти», «парадигма», «дитина

дошкільного віку», «молодший дошкільник», «наступність».

Запропоноване власне визначення поняття «основи природознавства»як
сукупність знань про природу, що формуються через вивчення різних

природних явищ і процесів, а також закономірності їхнього розвитку.
У роботі феномен «формування основ природознавства» проаналізовано

як перманентне становлення змісту, процесу та результату оволодіння дітьми

дошкільного та молодшого шкільноговіку відомостями природничоїосвіти.
Авторкою здійснено систематизацію джерел дослідження, зокрема

опрацьовано документальні джерела; запропоновано та обгрунтовано

періодизацію формування основ природознавства у вітчизняній педагогіці

протягом ХХ - початку ХХІ століття.
У розділі 2 «Передумовита теоретичне підгрунтя формування основ

природознавства» - розкрито розвиток природничої освіти та основ

природознавства в контексті природничо-наукового знання; проаналізовано

вплив парадигмальності, фундаменталізації та стандартизації на формування

основ природознавства як складника природничоїосвіти.
Дисертанткою з'ясовано, що рівень розвитку природничо-наукового

знання співвідноситься з розвитком суспільства, способами й засобами

розв'язання екологічних, економічних і суспільних проблем. Природничо-
наукові знання, будучи безпосереднім продуктом природничо-наукової

освіти, формують основу наукового світогляду, відбивають структуру

розуміння особистістю світобудовий цілісної картини світутієї чи тієї епохи.

Природничо-наукова освіта передбачає природничу освіту як процес,

результатом якого є засвоєння людиною сукупності знань у галузі

природничих наук. ШПрироднича освіта є обов'язковим складником

безперервноїосвіти, притаманна всім рівням освітньої системи.

Запропоновано атрором власне тлумачення поняття «формування основ

природознавства» як перманентне становлення змісту, процесу та результату
оволодіння дітьми дошкільного та молодшого інкільного віку відомостями

природничої освіти.

Автором встановлено, що в контексті парадигмальності формування

основ природознавства в складі природничої освіти можна класифікувати за
позиціями:

1) пріоритетністю складників у системі «людина -- природа»,зокрема,
людина- природа (освітня парадигма «природна педагогіка»);

2)пріоритетністю складників у системі «людина - природа» та
спрямованістю на зміст та/чи процес: людина - зміст її навчання (освітня

парадигма догматичного навчання); людина- спосіб її навчання;

3)пріоритетністю складників у системі «людина - природа» та

спрямованістю педагогічних впливів: людина - її знання (знаннєва

педагогічна парадигма) тощо.

З'ясовано, що процес формування основ природознавства в складі

природничої освіти зазнає впливів стандартизації як процедури розроблення

та затвердження стандартів освіти (освітніх стандартів);

Дослідницею встановлено, що на початку ХХІст. розпочався етап

розроблення та впровадження компетентністної моделі освітніх стандартів,

яка передбачала опис результатів навчання як компетентності для кожного

конкретного навчального рівня, уміщення в стандарт мети предметного

змісту.

У третьому розділі «Формування основ природознавства в дітей

дошкільного та молодшого шкільного віку (початок ХХ ст. - 1990 р.)» -
висвітлено становлення проблеми ознайомлення з природою дітей
дошкільного та молодшого шкільного віку на початку ХХ ст. та протягом
20-х рр. ХХ ст.; розкрито особливості формування основ природознавства в

30-х рр. ХХ ст. ії до 1957 р. в умовах єдиної уніфікованої системи освіти;

проаналізовано вплив зміни парадигм на процес формування основ

природознавства в 1958-1990 рр. у контексті практичноїреалізації.
З'ясовано, що в різні роки природнича освіта перебувала у постійному

вдосконаленніі оновленні.

Дисертанткою проаналізовано програми для дошкільних закладів і

початкової школи, в яких висвітлено формування основ природознавства

окресленого періоду.
Виявлено, що для процесу формування основ природознавства в період

1958-1990 рр. притаманне широке впровадження міжпредметних зв'язків,а з

часу переходу на навчання з 6-річноговіку (1986р.), процес формування основ

природознавства набув перших ознак наступності, які передусім стосувалися

врахування досвіду набутого дітьми в дошкільний період розвитку та

використання дидактичних ігор як засобу формування основ природознавства.
У четвертому розділі - «Теорія і практика формування основ

природознавства в дітей у період 1991-2017 рр.» - проаналізовано

нормативно-правове підгрунтя реалізації досліджуваної проблеми наприкінці
ХХ ст.- на початку ХХІст.; розкрито особливості полівекторностів змісті

основ природознавства.
У цей період авторка зазначає , що формування основ природознавства

розгорталося в умовах державотворчих процесів в Україні, унормування
функціонування дошкільної освіти в структурі освіти та реформування
початковоїосвіти.

Автором доведено, що протягом 2010-2017 рр. формування основ

природознавства розгорталося в умовах удосконалення нормативної
бази дошкільної ії початкової освіти.

З'ясовано, що впродовж 90-х рр. ХХ ст. - початку ХХІ ст. формуванню

основ природознавства в дітей молодшого шкільного віку сприяли процеси
написання посібників та різних засобів навчання природознавству як

дошкільників, так і молодших школярів.

Автором зазначено, що у цей період формування основ природознавства
в дітей молодшого шкільного віку спрямовано на виховання екологічної

грамотності, поетапне формування культури мислення; виховання

бережливого ставлення до природи.
У п'ятому розділі - «Вплив екологізації та валеологізації на

створення нових програм періоду 2010-2017 рр.» - проаналізовано вплив

екологізації та валеологізації на програмотворення в дошкільній освіті та
розкритозміст основ природознавства в програмах та підручниках початкової

школи.

Дослідницею встановлено, що в даний період у науковій літературі

широкого використання набув термін «екологізація», і, що терміном
«екологічна освіта» позначено систему знань із теорії і практики загальної
екології, що містить елементи географічних, біологічних, геохімічних,

фізичних, соціально-економічнихі технічних галузей знань.

А.М.Мартін з'ясовано, що формування основ природознавства в дітей

дошкільного та молодшого шкільного віку протягом 2010-2017 рр.

спричинено полівекторністю процесів, зокрема, удосконаленням нормативної
бази дошкільної та початкової освіти, збагаченням основ природознавства

через екологізацію та валеологізацію змісту програм для дошкільних закладів
та початкової школи.

Г саме у 2016-2017 рр. відбулось упровадження експерименту
всеукраїнського рівня «Дидактико-методичне і навчальне забезпечення

реалізації концептуальних засад реформування початкової загальної освіти»

на 2016-2020 рр. ухвалення Концепції Нової української школи після

проходження документом громадського обговорення (рішення колегії
Міністерства освіти і науки України від 27.10.2016 р.); прийняття Концепції
реалізації державної політики у сфері реформування загальної середньої
освіти «Нова українська школа»на період до 2029 р.

Загальні висновки дослідження в цілому базуються на результатах
дослідження які відображають його сутність.

Окремо підкреслимо зміст додатків, які органічно пов'язані з роботою
і дійсно доповнюють та розширюють її практичне значення.

Основні положення дисертаційного дослідження впроваджено в
освітній процес Вінницького державного педагогічного університету
імені Михайла Коцюбинського (довідка Х» 06/17 від 06.09.2023), Черкаського

національного університету імені Б. Хмельницького (довідка Хо 187/04-а від

06.09.2023), Криворізького державного педагогічного університету (довідка
М» 08-357/3 від 11.09.2023), Прикарпатського національного університету
імені Василя|Стефаника (довідка|Ме 01-23/149 від|19.09.2023),

Центральноукраїнського|державного університету імені Володимира
Винниченка (довідка ХМ» 67-н від 09.10.2023).

Апробація та впровадження результатів дослідження
Вважаємо ,що вірогідність результатів дослідження забезпечується його

методологією, коректно визначеним науковим інструментарієм, апробацією

основних положень шна міжнародних, всеукраїнських, регіональних
конференціях, кваліфіковано проведеним педагогічним експериментом, а

також упровадженням одержаних результатів у чинну систему професійної

підготовки майбутніх учителів початкової школи.

Наукові результати, отримані А.М.Мартін, базуються на грунтовному
аналізі проблеми, використанні адекватних підходів до її вирішення,

опрацюванні значного масиву літературних джерел, архівних та методичних
матеріалів, власній авторській науковій позиції. Додатки переконливо
ілюструють зміст грунтовного дослідницького змісту щодо вирішення

поставлених завдань дослідження на різних етапах виконаної роботи.

Фактологічний матеріал дослідження представлявся майбутніми

фахівцями педагогічних спеціальностей освітніх рівнів «бакалавр» та

«магістр» на заняттях з педагогічних та методичних дисциплін. Основні

результати пропонованої роботи висвітлено в монографії «Формування основ

природознавства в дітей у контексті розвитку вітчизняної дошкільної і

початковоїосвіти (ХХ - початок ХХІ століття)».
Одержані А.М.Мартін результати мають беззаперечне дидактичне і

практичне значення для освіти майбутніх педагогів: під час навчання,

проходження педагогічної практики, написання здобувачами вищої освіти

кваліфікаційних робіт. Результати дослідження також шможуть бути

використані викладачами методики викладання предметів природничого

спрямування на педагогічних факультетах у навчальних закладахІ - ТУ рівнів
акредитації, які здійснюють підготовку вчителів початковихкласів, вчителями

початкових класів для підвищення ефективності організації виховної роботи в

процесі занять з інтегрованого предмету «Я досліджую світ».

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації в опублікованих працях
Основні теоретичні положення та висновки дисертаційної роботи

висвітлено у 60 наукових публікаціях автора: 12 - одноосібних та 3 статті у

співавторстві представлено в наукових фахових виданнях України; 5 статей у

закодонних науково-періодичних виданнях; 4 статті у виданнях, що

індексується в наукометричних базах даних УМ/еб ої 8сіепсе Соге СоПесіїоп та
Усори5; 2 навчально-методичних посібника; | монографія; 33 - у збірниках

матеріалів наукових конференцій різних рівнів та періодичних виданнях

України;

Відповідність змісту реферата дисертації на здобуття наукового

ступеня доктора педагогічних наук основним положенням дисертації
Ознайомленняз текстом дисертаційного дослідження та рефератом дає

підстави стверджувати, що за структурою, змістом та оформленням вони

відповідають сучасним вимогам МОН України до дисертацій на здобуття

наукового ступеня доктора педагогічних наук. У тексті реферата дисертації
відображені основні положення, зміст, результати і висновки здійсненого

Мартін А.М. дисертаційного дослідження. Зміст реферата та основні

положення дисертації є ідентичними.

Дискусійні положення та зауваження
Позитивно оцінюючи зміст представленого на захист дисертаційного

дослідження, зазначимо окремі дискусійні питання та зауваження:
1. На нашу думку, третій та четвертий розділи дисертації перевантажено

таблицями, можливо вартувало б частину подати у додатках.
2. У дисертації на окрему дослідницьку увагу заслуговує джерельна база,

водночас було б доцільно схарактеризувати проблематику публікаційних

матеріалів періодичних видань більш детально, що дозволило б грунтовно

розкрити особливості розвитку змісту природничої освіти в обраних

хронологічних межах.

3. Разом з позитивною оцінкою визначених дисертанткою теоретичних

положень і висновків, на нашу думку, дисертаційна робота набула б більшої

досконалості й практичної цінності, якби авторка окреслила у висновках

прогностичні можливості використання позитивного педагогічного досвіду

формування основ природознавства у сучасних закладах дошкільної та
початковоїосвіти.

4. У дисертації багато посилань, що відображають високий ступінь

ерудиції автора, але посилання часто носять «реферативний характер»і за
ними не завжди проглядається позиція самогоавтора.

5. Дисертація виграла б, якби містила додаткиз архівними матеріалами,

текстами першоджерел основних державних документів: проаналізованих у

роботі навчальних планів, програм, які б унаочнили здобутки у розвитку
природничої освіти в зазначених історичних межах кожного виокремленого

періоду.

Висновок. Зроблені окремі зауваження і висловлені побажання не

заперечують наукової цінності доробку Мартін Аліни Миколаївни

«Формування основ природознавства у дітей дошкільного та молодшого

шкільного віку в історії педагогіки України (ХХ - початок ХХІ століття)».
Рецензована дисертаційна робота є завершеною, самостійно виконаною

науковою працею, що має вагоме теоретичне й прикладне значення для

розвитку педагогічної науки, заслуговує позитивної оцінки, відповідає

«Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук»

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України Хо 1197 від 17

листопада 2021 р. а її автор, Мартін Аліна Миколаївна, заслуговує

присудження наукового ступеня доктора педагогічних наук за спеціальністю

13.00.01 - загальна педагогіката історія педагогіки.
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